

**Cooperativa de Crédito dos Integrantes do Poder Judiciário e do Ministério Público do Estado de Minas  
SICOOB JUS-MP**

**BALANÇOS PATRIMONIAIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DEZEMBRO DE 2018 E 2017**

<b>ATIVO</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>
<b>Circulante</b>	<b>96.611.069,07</b>	<b>109.219.118,79</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>781.714,81</b>	<b>546.180,36</b>
<b>Relações Interfinanceiras (Nota 4)</b>	<b>74.061.036,19</b>	<b>85.167.817,85</b>
Centralização Financeira - Cooperativas	74.061.036,19	85.167.817,85
<b>Operações de Crédito (Nota 5)</b>	<b>20.560.478,41</b>	<b>16.853.597,03</b>
Operações de Crédito	23.588.199,27	18.396.725,44
(Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)	(3.027.720,86)	(1.543.128,41)
<b>Outros Créditos (Nota 6)</b>	<b>1.005.427,94</b>	<b>6.638.049,28</b>
Créditos por Avais e Fianças Honrados	8.488,90	219.423,61
Rendas a Receber	439.696,56	552.943,50
Diversos	561.764,33	6.031.688,16
(Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa)	(4.521,85)	(166.005,99)
<b>Outros Valores e Bens (Nota 7)</b>	<b>202.411,72</b>	<b>13.474,27</b>
Despesas Antecipadas	202.411,72	13.474,27
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	<b>108.912.557,43</b>	<b>68.245.076,03</b>
<b>Operações de Crédito (Nota 5)</b>	<b>108.912.557,43</b>	<b>68.245.076,03</b>
Operações de Crédito	108.912.557,43	68.245.076,03
<b>Permanente</b>	<b>4.193.762,92</b>	<b>3.591.053,50</b>
<b>Investimentos (Nota 8)</b>	<b>3.723.057,73</b>	<b>3.145.986,79</b>
Participações em Cooperativas	3.723.057,73	3.145.986,79
<b>Imobilizado em Uso (Nota 9)</b>	<b>413.254,50</b>	<b>415.293,65</b>
Outras Imobilizações de Uso	1.039.459,27	946.881,24
(Depreciações Acumuladas)	(626.204,77)	(531.587,59)
<b>Intangível</b>	<b>57.450,69</b>	<b>29.773,06</b>
Ativos Intangíveis	184.195,91	140.573,05
(Amortização Acumulada)	(126.745,22)	(110.799,99)
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>209.717.389,42</b>	<b>181.055.248,32</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>
<b>Circulante</b>	<b>171.688.829,84</b>	<b>149.801.189,29</b>
<b>Depósitos (Nota 10)</b>	<b>169.226.520,64</b>	<b>148.053.248,98</b>
Depósitos à Vista	18.120.956,50	15.795.157,10
Depósitos a Prazo	151.105.564,14	132.258.091,88
<b>Relações Interfinanceiras (Nota 11)</b>	<b>90.936,01</b>	<b>386.168,60</b>
Repasses Interfinanceiros	90.936,01	386.168,60
<b>Outras Obrigações (Nota 12)</b>	<b>2.371.373,19</b>	<b>1.361.771,71</b>
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	16.120,16	16.796,84
Sociais e Estatutárias	899.418,48	466.702,43
Fiscais e Previdenciárias	237.864,21	266.301,72
Diversas	1.217.970,34	611.970,72
<b>Exigível a Longo Prazo</b>	<b>269.428,27</b>	<b>-</b>
<b>Relações Interfinanceiras (Nota 11)</b>	<b>269.428,27</b>	<b>-</b>
Repasses Interfinanceiros	269.428,27	-
<b>Patrimônio Líquido (Nota 14)</b>	<b>37.759.131,31</b>	<b>31.254.059,03</b>
<b>Capital Social</b>	<b>29.738.577,42</b>	<b>24.961.480,97</b>
De Domiciliados no País	29.834.668,80	25.011.571,19
(Capital a Realizar)	(96.091,38)	(50.090,22)
<b>Reserva de Lucros</b>	<b>3.538.168,89</b>	<b>2.977.867,02</b>
<b>Sobras Acumuladas</b>	<b>4.482.385,00</b>	<b>3.314.711,04</b>
<b>TOTAL</b>	<b>209.717.389,42</b>	<b>181.055.248,32</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.